徐师大学委〔2010〕10号　　关于开展“风雨中成长，阳光下做人”主题教育活动的通知

各班级：

　　为进一步贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》精神，推进和谐校园建设，经研究决定，在全校学生中开展以“风雨中成长，阳光下做人”主题教育活动，现将有关事项通知如下。

　　一、活动思路：围绕我校构建的经济资助、素质资助和人文关怀相结合的立体化资助理念，以贫困生自身发展为切入点，通过一系列资助活动和教育活动的深入开展，增强贫困生的文明素养，将贫困生培养成心理健康、诚实守信、能力突出、富有感恩意识的优秀人才，为贫困生的和谐发展铺就阳光之路。

　　一、活动时间：2010年4月—2010年6月

　　二、活动安排：

　　1、组建徐州师范大学励志社，搭建贫困生自助平台。以“锤炼自强品格、传递社会关爱”为宗旨，建立以贫困生为主体的自助组织，锻炼贫困生自立自助能力，培养贫困生感恩回报社会的意识。

　　2、出台《徐州师范大学爱心应急基金管理暂行办法》，规范应急救助管理。对因突发情况如意外伤害、患重大疾病等，学生无法立即支付所需费用时，可以向学校申请爱心应急基金。爱心应急基金能够高效合理的解决学生发生突发事件时的资金需求，为学生的健康成长提供保障。

　　3、深化贫困生特长培养工程。对有发展特长的意愿并能制定切实可行计划，且能够处理好特长发展和专业学习的关系的贫困生，予以教育支持。学校聘请专业教师为受助学生进行定期的特长指导，组织受助学生参加能培养其特长的相关培训或比赛，支持贫困生申报学生科研课题，赠送培养特长所需的书籍、器材等。

　　4、开展贫困生“强心”工程。通过心理教育活动的开展，帮助贫困生克服自卑、敏感多疑、自我封闭、冷漠孤僻等心理问题。通过开展团体辅导、个别心理咨询、心理知识宣讲和素质拓展等方式为贫困生提供心理支持，提供心理发泄途径，促进人际交往能力的提高，减轻他们的心理压力。

　　5、开展诚信教育活动。通过举办专题报告会，播放教育部和中国人民银行联合录制的《贷款助学信用助人》宣传片，进行个人征信知识普及宣传工作。通过组织贷款学生签订诚信承诺书，组织“我与诚信面对面”主题班会等活动，在校园内外营造重视诚信、践行诚信的氛围。

　　6、开展敬爱助学金十周年纪念活动。以纪念敬爱助学金成立十周年为契机，通过开展“敬爱精神，伴我成长”主题征文活动、敬爱助学金获得者座谈会等方式，让敬爱精神成为受助学生努力学习、奋发有为的动力，让受助学生知恩感恩。组织贫困生开展义务家教、爱国基地义务导游等形式，让敬爱精神内化为学生的个人行动。

　　7、开展勤工助学先进个人评选活动，增强学生参加勤工助学的积极性和责任感。通过奖励在勤工助学岗位上踏实工作、表现较出色的学生，引导贫困生通过勤工助学解决自身经济困难，通过勤工助学增加社会实践机会。

　　8、探索社会助学新机制，开拓社会助学新渠道。通过与教育超市、徐州双拥俱乐部和五星电器等社会企业的广泛合作，共同探索企业和学校共同资助贫困生的新方式，形成企业和贫困生共同受益的可持续发展的助学机制。

　　三、活动要求

　　1、各学院要高度重视此次主题教育活动，要结合学校安排，形成富有学院特色的关爱贫困生的活动。要充分挖掘学院优秀贫困生的感人事迹，通过切实有效的宣传，在学院范围内形成关心、爱护、帮助贫困生的浓厚氛围和良好风尚，为构建和谐校园作出积极贡献。

　　2、各学院要在做好贫困生经济资助的同时，不断加强贫困学生的思想教育，培养他们自尊、自信、自立、自强的优秀品德。

　　3、各学院要结合学习型党组织建设契机，引导学生党员将理论学习与扶贫帮困相结合，通过开展“结对帮扶”、“主题党日”等活动，帮助贫困生解决思想上的困惑、学习上的压力、生活上的困难，切实推动贫困生全面发展、和谐发展。

二〇一〇年四月九日